INDICAÇÃO – 252/2025
Linhares ES, 16 de setembro de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Requer que sejam tomadas as providências para manutenção dos aparelhos da
academia ao ar livre, localizada no Complexo do Bairro Canivete.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos e da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para que seja realizada a
manutenção dos aparelhos da Academia ao ar livre localizada no Complexo do Bairro
Canivete.
Conforme verificado e relatado por moradores e frequentadores, diversos equipamentos
encontram-se danificados, com partes enferrujadas, peças quebradas ou sem
funcionamento, comprometendo a segurança dos usuários e a funcionalidade do espaço público.
A academia ao ar livre é amplamente utilizada por pessoas de todas as idades, sendo um importante
equipamento urbano para promoção da saúde, lazer e integração social. A falta de manutenção tem
causado riscos à integridade física dos usuários e limita a prática de atividades físicas regulares.

Diante do exposto, solicitamos que as providências sejam adotadas com urgência, visando a
restauração e conservação adequada dos aparelhos, garantindo segurança, acessibilidade e
qualidade de vida à população local.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003200350038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003200350038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 16/09/2025 15:12

Checksum: E77EE0A914B33E29F881DDF3CC972A6346F39FDAB5086FB537990AEE7F1244BB